Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0096/2025
Em, 14 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
VIABILIZE O ATENDIMENTO MÉDICO
ESPECIALIZADO EM MASTOLOGIA NA
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) E NAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Srº. Prefeito solicitando que viabilize o atendimento médico especializado em
mastologia na Estratégia Saúde da Família (ESF) e nas Unidades Básicas de Saúde
(UBS) no âmbito do Município.

Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de viabilização do atendimento médico especializado em mastologia
na Estratégia Saúde da Família (ESF) e nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) se faz
necessária devido à importância da prevenção e diagnóstico precoce do câncer de
mama. A mastologia é a especialidade responsável pelo estudo das glândulas mamárias,
sendo fundamental para a realização de exames de rotina, orientações sobre autoexame
e acompanhamento de possíveis alterações. Com a presença de profissionais
mastologistas nas unidades de saúde, será possível oferecer um atendimento mais
completo e eficaz às mulheres, contribuindo para a redução da mortalidade por câncer
de mama no município.

Além disso, a presença de mastologistas nas ESFs e UBSs facilitará o acesso das

mulheres aos serviços de saúde, evitando deslocamentos desnecessários e garantindo
um atendimento mais próximo e humanizado. A detecção precoce do câncer de mama
aumenta significativamente as chances de cura, tornando essencial a disponibilidade
desse tipo de atendimento em locais de fácil acesso à população. Dessa forma, a
implantação do atendimento em mastologia nas unidades básicas de saúde se mostra

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  como uma medida preventiva e de promoção da saúde, que impactará positivamente na

qualidade de vida das mulheres do município.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo